În vârstă de 20 de ani,
tânărul student nu poate rămâne indiferent la problemele românilor aflaţi sub
dominaţie străină, consideraţi toleraţi în propria ţară, şi se înscrie în cercurile
studenţeşti, militând pentru independenţa naţională. Primele sale articole cu subiect
politic, semnate cu pseudonimul Varro, prezintă situaţia românilor din Imperiu: Să
facem un congres („Federaţiunea”, III, nr. 33, 5/17 aprilie 1870), În unire e tăria
(„Federaţiunea”, III, nr. 34, 10/22 aprilie 1870) şi Ecuilibrul („Federaţiunea”, III, nr.
38, 22 aprilie/4 mai 1870). Textele debutului lasă să se întrevadă siguranţa
polemistului din articolele de mai târziu şi verbul virulent: „Ungurii nu sunt superiori
în nimica naţiunilor cu cari locuiesc la un loc; şi acest palat de spume mincinoase cu
care au înşelat Europa e, de aproape privit, forma ridicolă a unor pretenţiuni ridicole.